

【図書名等】 衛生管理（上）＜第2種用＞
 コード No.23288 第11版 定価 本体 1,600 円+税
 （コード No.および定価とも現行どおりです。）

【発行日】 令和2年3月19日

【改訂の概要】

改訂のあらまし	該当頁
<p>法令改正に対応した修正、統計数値の更新のほか、記述を改めました。主な改正点は以下のとおりです。</p>	
<p>第1章 はじめに 3. 労働衛生の現状 ・各種統計数字、それに関わる記述を最新の内容に更新。</p>	18～24
<p>第2章 衛生管理体制 4. 労働衛生マネジメントシステムとリスクアセスメント ・労働安全衛生マネジメントシステムに関する指針の改正についての記述を追加。</p>	37
<p>第3章 作業環境要素と職業性疾病 4. 作業要因と健康障害 ・「VDT作業」を「情報機器作業」とし内容を修正。 5. 職業性疾病と業務上疾病 ・見出しを変更し、(1)として「職業性疾病」についての記述を追加。</p>	60 68
<p>第4章 作業環境管理 4. 作業環境の改善 ・表4-1「安衛法第65条の規定により作業環境測定を行うべき作業場」の6の測定項目に「線量当量」を追加。</p>	77
<p>第5章 作業管理 1. 作業管理の目的と意義 ・表5-2(2)「作業管理」の中の「VDT作業」を「情報機器作業」に修正。 2. 労働態様と産業疲労 ・表5-7「VDT作業」を「情報機器作業」とし内容を修正。 4. 作業管理の具体例 ・(2)「VDT作業」を「情報機器作業」とし内容を修正。</p>	94 99 107～110
<p>第6章 健康管理 2. 医学的検査 ・(2)身体測定の「イ BMI測定」の計算式を分数型に変更。 ・表6-4「成人における血圧値の分類」を最新の内容に更新。</p>	117 119
<p>3. 健康診断 ・(5)「イ VDT健康診断」を「イ 情報機器作業健康診断」とし内容を修正。 ・表6-11の中の「VDT作業」を「情報機器作業」とし内容を修正。 ・表6-13の中の「VDT作業」を「情報機器作業」とし内容を修正。</p>	131 132 133
<p>7. 過重労働による健康障害防止対策 ・働き方改革に関連して、⑤、⑥として高度プロフェッショナル制度について追加。</p>	149～150
<p>8. 職場における受動喫煙対策 ・職場における受動喫煙防止のためのガイドラインにあわせ全面的に修正。</p>	151～154

第7章 健康保持増進対策とメンタルヘルス対策 3. 職場におけるメンタルヘルス対策 ・表 7-2「仕事や職業生活に強いストレスの有無及び内容別労働者割合」の数値を最新の内容に更新。 ・パワーハラスメント防止対策について追加。	173 188
第10章 救急処置 1. 救急蘇生法 ・(2)手当の重要性の「ア 救急要請の現状」、「オ 手当での効果」について最新の内容に更新。	216～217
第11章 労働生理 1. 人体の構造及び機能 ・表 11-2「成人における血圧値の分類」を最新の内容に更新。 ・(オ) その他の物質物質の代謝について、記述を一部修正。	257 265
第12章 有害業務に係る労働衛生概論 4. 有害業務に係る健康管理 ・表 12-3「健康管理手帳を交付する業務」にオルト-トルイジンの製造・取扱い業務を追加。	313

2020.03.

中央労働災害防止協会